КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
КОСУЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

КОСУЛИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от _____ февраля     2013 года                       №

с. Косулино

Об утверждении Положения о доплате   к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органа местного самоуправления Косулинского сельсовета  и должности муниципальной  службы в Косулинском сельсовете

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166 - Ф3 «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», пунктом 12 части 1 статьи 11, пунктом 5 части 1 статьи 23, статьей 24  Федерального закона от 2 марта 2007 года №  25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  п.1 статьи 30 Устава Косулинского сельсовета, Положением о муниципальной службе в Косулинском сельсовете, утвержденным решением Косулинской сельской  Думы от 16 октября 2008 года № 29, в целях обеспечения социальных гарантий лицам, замещавшим муниципальные должности Косулинского сельсовета  и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Косулинского сельсовета  Косулинская сельская  Дума

 РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о доплате к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органа местного самоуправления Косулинского сельсовета  и  должности муниципальной службы в  Косулинском сельсовета,  согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 февраля 2013 года.

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу:

1) решение Косулинской сельской  Думы от 21 августа  2006  года № 24 «Об утверждении  Положения о доплате к пенсии за муниципальную службу  в Косулинском сельсовете» считать утратившим силу;

4. Опубликовать настоящее решение в газете Администрации Косулинского сельсовета  «Сельские новости» и разместить на  официальном сайте Администрации  Куртамышского района.

И.О.председателя Косулинской сельской  Думы                               Л.В. Грохотова
 И.О. Главы Косулинского сельсовета                                                Л.В. Грохотова

	                                                          Приложение
к решению Косулинской сельской  Думы от  04 февраля №-____  «Об утверждении Положения о доплате к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органа местного самоуправления Косулинского сельсовета  и должности муниципальной службы в Косулинском сельсовете

Положение
о  доплате к  государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные

должности органа местного самоуправления  Косулинского сельсовета  и должности муниципальной службы в Косулинском сельсовете

Статья 1. Доплата к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органа местного самоуправления  Косулинского сельсовета

1. Лица, замещавшие на 21 августа 2006  года (день введения в действие решения Косулинской сельской Думы от 21 января 2006 года №23 3 «Об утверждении  Реестра муниципальных должностей муниципальной службы в Косулинском сельсовете») и позднее этого срока муниципальные должности органа местного самоуправления Косулинского сельсовета (далее – муниципальные должности) на постоянной основе не менее четырех лет и получавшие денежное содержание за счет средств бюджета  Косулинского сельсовета, освобожденные от должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, имеют право на ежемесячную доплату к государственной пенсии, назначенной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - ежемесячная доплата к пенсии).

2. Ежемесячная доплата к государственной пенсии указанным лицам устанавливается в таком размере, чтобы сумма государственной пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла при замещении муниципальной должности не менее четырех лет - 55 процентов месячного денежного содержания.

Сверх того размер ежемесячной доплаты к пенсии увеличивается на 3 процента месячного денежного содержания за каждый полный год стажа работы лиц, замещающих муниципальные должности, установленного в соответствии с действующим законодательством. При этом сумма государственной пенсии и ежемесячной доплаты к ней не может превышать 85 процентов месячного денежного содержания по соответствующей муниципальной должности.
3. Месячное денежное содержание лиц, замещавших муниципальные должности,  для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии определяется (по выбору этих лиц) за последние двенадцать полных месяцев по муниципальной должности Косулинского сельсовета,  замещавшейся на день достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости, либо по последней муниципальной должности, полномочия по которой были прекращены (в том числе досрочно), исходя из среднемесячного денежного содержания, установленного по данной муниципальной должности на день подачи заявления об установлении доплаты к государственной пенсии.

Статья 2. Доплата к государственной пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в  Косулинском сельсовете.

1. Лица, замещавшие на 21 августа 2006  года (день введения в действие решения Косулинской сельской Думы от 21 января 2006 года №23 3 «Об утверждении  Реестра муниципальных должностей муниципальной службы в Косулинском сельсовете»  и позднее этого срока должности муниципальной службы в Косулинском сельсовете (далее - должности муниципальной службы) не менее 5 лет, при общей продолжительности стажа муниципальной службы не менее 15 лет, имеют право на ежемесячную доплату к пенсии при увольнении с муниципальной службы Косулинского сельсовета, назначенной в соответствии с законодательством Российской Федерации по основаниям, не связанным с виновными действиями указанных лиц.

2. Ежемесячная доплата к пенсии при наличии стажа муниципальной службы 15 лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла 45 процентов среднемесячного денежного содержания лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи.

 Размер ежемесячной доплаты увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи,  за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет, при этом сумма государственной пенсии и ежемесячной доплаты к ней не может превышать 85 процентов среднемесячного денежного содержания.

3. Размер ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы, исчисляется (по выбору этих лиц) исходя из среднемесячного денежного содержания за любые двенадцать полных месяцев подряд замещения данных должностей до достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости, либо по должности муниципальной службы, замещаемой на день увольнения с муниципальной службы, исходя из среднемесячного денежного содержания, установленного по данной должности муниципальной службы на день подачи заявления об установлении доплаты к государственной пенсии.

4. По заявлению лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, из числа полных месяцев, за которые определяется среднемесячное денежное содержание, исключаются периоды временной нетрудоспособности, нахождения в отпуске без сохранения денежного содержания. При этом исключенные месяцы должны заменяться другими, непосредственно предшествующими избранному периоду.

Статья 3. Размер среднемесячного денежного содержания
 1.Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется ежемесячная доплата к пенсии лицам, указанным в пункте 1 статьи 1 и пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, не должен превышать 1,8 должностного оклада по замещавшейся муниципальной должности или должности муниципальной службы.

2. Стаж работы либо стаж муниципальной службы лиц, указанных в пункте 1 статьи 1 и пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, дающий право на ежемесячную доплату к государственной пенсии, определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курганской области.

Статья 4. Порядок выплаты доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органа местного самоуправления Косулинского сельсовета  и  должности муниципальной службы в Косулинском сельсовете.

1. Ежемесячная доплата к государственной пенсии устанавливается по заявлению лица, претендующего на эту доплату, решением руководителя соответствующего органа местного самоуправления Косулинского сельсовета, в котором указанное лицо замещало муниципальную должность или должность муниципальной службы, соответственно   перед прекращением полномочий (в том числе досрочно) или увольнением с замещаемой должности в срок 30 календарных дней.

В случае ликвидации указанного органа местного самоуправления решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии принимает руководитель органа, которому переданы функции ликвидированного органа местного самоуправления. В случае отсутствия органа, которому переданы функции ликвидированного органа местного самоуправления, решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии принимает Глава Косулинского сельсовета  в порядке, установленном настоящим Положением.

2. Ежемесячная доплата к пенсии не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности органов местного самоуправления Косулинского сельсовета  и должности муниципальной службы в Косулинском сельсовете,  которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначено ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение либо в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации  или нормативными правовыми актами муниципальных образований установлена ежемесячная доплата к пенсии.

3. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, указанные в настоящем Положении, приостанавливается при замещении ими должности федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, воинской должности, должности правоохранительной службы, муниципальной должности муниципального образования, должности муниципальной службы со дня замещения одной из указанных должностей.

При последующем освобождении от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется на прежних условиях со дня, следующего за днем освобождения от указанных должностей.

4. Размер ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается с соблюдением правил, предусмотренных статьями 1 и 2 настоящего Положения, при увеличении в централизованном порядке месячного денежного содержания по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы и при включении необходимых средств в бюджет Косулинского сельсовета  на соответствующий год.

Пересчет размера ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам,  замещавшим муниципальные  должности органа местного самоуправления Косулинского сельсовета, должности муниципальной службы Косулинского сельсовета, которые упразднены,  производится в порядке, установленном правовым актом Администрации Косулинского сельсовета.

Статья 5. Финансирование расходов на выплату ежемесячных доплат к пенсиям

Расходы на выплату ежемесячных доплат к пенсиям лицам, указанным в настоящем Положении, производятся за счет средств бюджета  Косулинского сельсовета.

Статья 6. Процедура оформления ежемесячных доплат к пенсиям

Оформление и выплата ежемесячных доплат к пенсиям, предусмотренным  настоящим Положением, производится специалистом первой категории сектора по бухгалтерскому учету  и отчетности поселений финансового отдела Администрации Куртамышского района  (по согласованию).